Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020700105

105

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CONSELHO DE ENSINO PARA GRADUADOS

EDITAL Nº 38, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A Presidente do Conselho de Ensino para Graduados, no uso de suas atribuições, torna público o presente edital que tem por objetivo retificar o resultado final das propostas
classificadas dos Editais CEPG Nº 285/2019 e Nº 581/2019, acrescentando o nome dos interessados classificados.

Resultado Final do Edital CEPG 285/2019- Professor Visitante Sênior

. Propostas Classificadas com Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa Interessado

. 1º lugar 031892/2019-09 Programa de Pós-graduação em Ciência da Literatura Luiz Eduardo Soares

. 2º lugar 030847/2019-29 Programa de Engenharia Química J. Richard Elliott

. 3º lugar 035840/2019-01 Programa de Pós-graduação em Química José Carlos Netto Ferreira

. 4º lugar 031972/2019-56 Programa de Pós-graduação em Engenharia de Processos Químicos e Bioquímicos Miguel Jorge Bagajewicz

Resultado Final do Edital CEPG 581/2019- Professor Visitante Sênior

. Propostas Classificadas com Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa Interessado

. 1º lugar 035942/2019-19 Programa de Pós-graduação em Enfermagem Luis David Castiel

. Propostas Classificadas sem Vagas

. Ordem de Classificação Processo Programa Interessado

. 2º lugar 035906/2019-55 Programa de Pós-graduação em Sociologia e Antropologia Marie France Garcia-Parpet

. 3º lugar 035966/2019-78 Programa de Pós-graduação em Planejamento Urbano e Regional Ernesto López Morales

DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
EDITAL Nº 40, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências da Saúde da
UFRJ Professora Marcia Grillo Cabral, nomeada pela Portaria n° 6209, de 5 de julho de
2018, publicada no DOU n ° 129, Seção 2, de 6 de julho de 2018, resolve tornar público o
resultado do processo seletivo aberto para contratação de professores substitutos
referente ao Edital n° 15 de 14 de janeiro de 2020, divulgando, em ordem de classificação,
os nomes dos candidatos aprovados:

Departamento de Clínica Odontológica:
Setorização: Periodontia
1 - Davi da Silva Barbirato
2 - Monique Oliveira Rodrigues

MARCIA GRILLO CABRAL

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 153152

Nº Processo: 23079021849201927. Objeto: Contratação do serviço continuado e sem
vinculação de mão de obra de manutenção preventiva, corretiva com fornecimento de
peças e serviços complementares para equipamentos médico-hospitalares do fabricante
Siemens para o Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 07/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153152-5-00022-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 07/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/02/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/02/2020) 153152-15236-2020NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23082.017335/2018.
PREGÃO SISPP Nº 92/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 08030124000121. Contratado : AGENCIA AEROTUR LTDA
-.Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses e acréscimo de 8,31%. Fundamento
Legal: Art. 57, inciso II e art. 65, inciso I, alínea 'b', da Lei 8666/93. Vigência: 22/01/2020
a 21/01/2021. Valor Total: R$860.200,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800012 Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800022 Fonte: 8100000000 - 2020NE800024 Fonte: 8100000000 -
2020NE800037 Fonte: 8100000000 - 2020NE800051 Fonte: 8100000000 - 2020NE800070.
Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 06/02/2020) 153165-15239-2019NE800019

EDITAL Nº 11, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, prorroga por mais dois anos, a partir de 09/02/2020, a validade do
concurso público para a vaga: Departamento de Educação Física - Fundamentos das
Atividades Físicas e Esportivas na Educação Física, homologado pelo edital 08/2018
publicado em DOU no dia 09/02/2018 e autorizado pelo Edital Específico Nº 06/2017
publicado em DOU no dia 18/09/2017.

MARIA JOSÉ DE SENA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 59/2019

Declaramos as empresas RC RAMOS COMERCIO LTDA, MJ COMERCIO DE MOVEIS
EIRELI, COMODORO COMERCIAL E NUTRICAO LTDA, GB COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, BML
COMERCIAL LTDA, AMPLA COMERCIO DE PAPEL E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI, LICITARE
PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, NORDESTE POTENCIAL COMERCIO E SERVICOS
EIRELI, MACHADO ARMARINHOS LTDA, R. A. DOS SANTOS FILHO, S D DE A FERREIRA & CIA
LTDA, GRAFICPAPER COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, MIL COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO EIRELI, MENNO - GRAFICA E INFORMATICA LTDA, HELIO MASASHI SAITO & CIA
LTDA, VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELI vencedoras do
certame.

ALDO RIOS SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2020) 153165-15239-2020NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 60/2019

Declaramos as empresas SCORPION INFORMATICA EIRELI, I. BARBOSA DA SILVA,
D P I COMERCIO DE ELETRONICOS EIRELI, MIKROSHOP COMERCIO SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA, INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS EIRELI, K.M.L.R.
PINHEIRO INFORMATICA, S D DE A FERREIRA & CIA LTDA, J. C. MENDES TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, ANA PAULA GONSALVES DE BARROS 28869679802, BONANZA COMERCIO
DIGITAL EIRELI, ARIANE MENDES ROCHA 06147679546, RAUL MUELLER SCHRAMM
44321074053, ELIZABETE NOBREGA ROCHA LOPES DE LIMA 10322156408 vencedoras do
certame.

ALDO RIOS SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 06/02/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2020

Assunto: PROCESSO nº. 23083.024153/2019-93. Partes: UFRRJ e o Instituto Estatístico para
o Desenvolvimento Tecnológico do Abastecimento de Hortifrutigranjeiros - Instituto
DATAHORTI. OBJETO: Instituir a cooperação técnico-científica entre os partícipes, com
vistas ao desenvolvimento de programas, projetos e atividades no campo da pesquisa,
ensino, desenvolvimento tecnológico, produção, informação técnico-científica, assistência à
saúde, qualidade e meio-ambiente. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2020. Vigência de três anos a partir da sua assinatura.
ASSINATURAS: Ricardo Luiz Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e Waldir de Lemos - Presidente
do Instituto DATAHORTI.

EXTRATO DE COLABORAÇÃO TÉCNICA

Assunto: PROCESSO nº. 23083.003717/2018-73. Partes: UFRRJ e a UFES. OBJETO: Mútua
colaboração para o desenvolvimento de atividades educacionais, de ensino, pesquisa e
extensão, com vistas à implementação do Plano de Trabalho referente ao "Projeto de
Intercâmbio Acadêmico em Zootecnia na UFRRJ". FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 21/01/2020. Vigência de dois anos a partir da sua assinatura.
ASSINATURAS: Ricardo Luiz Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e Reinaldo Centoducatte -
Reitor da UFES.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Assunto: PROCESSO nº. 23083.001808/2020-99. Partes: UFRRJ e a USP - Faculdade de
Medicina Veterinária e Zootecnia. OBJETO: O presente instrumento estabelece as normas
básicas e condições gerais que regularão os Estágios de alunos, de interesses obrigatórios
ou não, entendendo o estágio como estratégia de profissionalização que completa o ensino
e aprendizado dos mesmos. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2020. Vigência de cinco anos a partir da sua assinatura.
ASSINATURAS: Ricardo Luiz Louro Berbara - Reitor da UFRRJ e José Soares Ferreira Neto -
Diretor.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EDITAL Nº 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAL TÉCNICO
ESPECIALIZADO EM LINGUAGEM DE SINAIS - EDITAL Nº 38/2019

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado
do Processo Seletivo para Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais,
realizado nos termos o Edital Nº 038/2019, de 09 de dezembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União nº 238, de 10 de dezembro de 2019, conforme abaixo
especificado.

Processo nº 23091.000766/2020-72
Cargo/Função: Profissional Técnico Especializado em Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS. O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º
- Daniel Silva Guedes - APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Mariana Nivea Targino Câmara
- APROVADA;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:13:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial